Univerzita Karlova v Praze
Pedagogická fakulta
Katedra pedagogiky

UPLATNITELNOST ABSOLVENTŮ
STŘEDNÍ ODBORNÉ ŠKOLY V PRAXI

EMPLOYABILITY OF VOCATIONAL -
TECHNICAL EDUCATION GRADUATES
IN REALITY

Jan Linger

Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Jarmila Mojžíšová, PhD.
Studijní program: Specializace v pedagogice (B7507)
Studijní obor: Učitelství praktického vyučování a odborného výcviku

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Uplatnitelnost žáků střední odborné školy v praxi vypracoval pod vedením vedoucí bakalářské práce PhDr. Jarmily Mojžíšové, PhD. samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato bakalářská práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 15. 4. 2016

podpis

Poděkování:

Rád bych touto cestou vyjádřil poděkování paní PhDr. Jarmile Mojžíšové, PhD. za její cenné rady, odborné připomínky a trpělivost při vedení mé bakalářské práce.

Anotace

Tato bakalářská práce je zaměřena na zmapování uplatnitelnosti absolventů střední odborné školy v praxi konkrétního vzorku konkrétní střední odborné školy ve vztahu k trhu práce, požadavkům zaměstnavatelů a sociálních partnerů na vzdělávání žáků.

V teoretické části je vysvětlena metodika sběru dat a zmíněny strategické dokumenty pro oblast vzdělávání.

Praktická část je rozdělena na tři části. V první je uveden rozhovor s ředitelem školy o profilu absolventa, druhá je orientována na absolventy školy, jejich uplatnění v praxi, využití a uplatnění kompetencí, které nabyli studiem vybrané střední školy. Řešena je též úspěšnost při hledání zaměstnání a průběh přijímacího pohovoru. Ve třetí části je zjišťováno u sociálních partnerů školy, jak probíhá spolupráce se školou, jak mohou a mají-li možnost sociální partneři ovlivnit obsah a rozsah probíraného učiva.

Hlavním cílem práce je analýza efektivity vzdělávání střední odborné školy pro praxi porovnáním všech částí praktické části bakalářské práce.

Annotation

This thesis is focused on mapping the real employability of graduates of secondary vocational schools using an actual sample of a specific secondary school in relation to the labor market, needs of employers and social partners in the education of pupils.

The theoretical part explains the methodology of data collection and mentions strategic documents for education.

The practical part is divided into three parts. The first is an interview with the director of the school about a graduate's profile, the second is aimed at graduates of the school, their employability, use and application of the competences acquired by studying selected high school or job search success rate and job interview. The third part of the thesis deals with the cooperation of the school and its social partners, and what are the social partners' possibilities in terms of their influence on the curriculum, if any.

The main objective is to analyze the effectiveness of vocational education for the real life by comparing all parts of the practical parts.

Klíčová slova

Uplatnitelnost absolventů, sociální partneři, spolupráce sociálních partnerů se školou, nezaměstnanost absolventů, odborné vzdělávání, ŠVP, RVP, ISCED.

Keywords

Employability of graduates, social partners, cooperation of social partners with school, graduate unemployment, vocational training, SEP, FEP, ISCED.

Obsah:

Obsah: 1
1. Úvod..... 2
2. Cíl bakalářské práce..... 4
3. Charakteristika školy 5
4. Vedení školy 8
4.1. Ředitel školy 8
4.2. Metodika výzkumu 8
4.3. Rozhovor s ředitelem školy 8
4.4. Závěr 11
5. Absolventi 13
5.1. Kompetence absolventů..... 13
5.2. Metodika výzkumu 18
5.3. Analýza a zpracování dat..... 19
5.4. Závěry 29
6. Sociální partneři 33
6.1. Sociální partneři školy 34
6.1.1. Získávání sociálních partnerů 35
6.2. Metodika výzkumu 36
6.3. Analýza a zpracování dat..... 36
6.4. Závěry 38
7. Nezaměstnanost absolventů..... 40
8. Úřad práce..... 41
8.1. Obecné informace 41
8.2. Získané informace..... 41
8.3. Závěr 42
9. Analýza a porovnání 43
10. Závěr 46
11. Použitá literatura 47
12. Seznam tabulek 49
13. Seznam příloh 50

1. Úvod

Jedním z předpokladů pro dobře fungující odborné vzdělávání je vytvoření funkčních vazeb školy s okolním sociálním a pracovním prostředím. Školský zákon zvýrazňuje tuto potřebu v ustanoveních, která umožňují tzv. sociálním partnerům ovlivňovat cíle a obsah vzdělávání nejen na národní úrovni (při tvorbě a schvalování RVP a strategických dokumentů rozvoje vzdělávání, zvl. odborného), ale (a to zejména) na úrovni regionální při přípravě a realizaci ŠVP ve spolupráci s dalšími partnery školy (orgány místní správy, občanskými sdruženími, společenskými organizacemi apod.).¹

V systému českých středních škol mají své místo střední odborné školy a střední odborná učiliště, která vzdělávají své žáky po stránce teoretické a praktické. Praktické vzdělávání probíhá na školních pracovištích, kde žáci získávají základní dovednosti a návyky. V posledním ročníku vzdělávání stále více odborných škol přistupuje k modelu vzdělávat své žáky prostřednictvím sociálních partnerů, kde si žáci v reálném provozu ověří své teoretické poznatky, upevňují je a zdokonalují.

Takto jsou budoucí absolventi připravováni pro vstup na trh práce, kde se po svém absolutoriu ocitají, a musí dokládat svým budoucím zaměstnavatelům, čemu se v průběhu své přípravy na střední škole naučili.

Se sociálními partnery je počítáno i při přípravě kurikulárních dokumentů. Díky spolupráci s nimi může škola zařadit nebo rozšířit aktuálně důležité oblasti z oboru, případně omezit nebo odstranit problematiku zaostávající nebo zastaralou.

Střední škola nemůže připravit na všechny situace, které mohou v reálném životě absolventů nastat, ale měla by přechod ze vzdělávacího období do období reálného pracovního života co nejvíce zmírnit.

Bakalářská práce porovnává dostupné teoretické dokumenty školy s reálnou situací zjištěnou na Úřadu práce ČR, mezi absolventy a sociálními partnery školy. Formou dotazování se autor snaží zachytit skutečný stav ukončeného vzdělání

¹ Manuály a metodika pro tvorbu ŠVP: Metodika tvorby ŠVP SOŠ a SOU [online]. [cit. 2016-03-12]. Dostupné z: <http://www.nuv.cz/file/320/>

reflektovaný samotnými absolventy versus cíli, jež si škola sama vytyčuje v oficiálních dokumentech.

2. Cíl bakalářské práce

Tato bakalářská práce se zaměřuje na zmapování uplatnitelnosti konkrétního vzorku absolventů konkrétní střední odborné školy ve vztahu k trhu práce.

Hlavním cílem práce je ověřit, s jakým vybavením vědomostí a dovedností vstupují tito absolventi do praxe, je-li pro ně snadné uplatnit se na trhu práce.

V teoretické části jsou popsány klíčové kompetence absolventa a metody, jak byly zjišťovány údaje použité v analytické části. Dále je definován pojem sociálního partnerství.

Praktická část práce je rozdělena na dva oddíly. Výzkum mezi absolventy tvoří první část, druhou tvoří výzkum mezi sociálními partnery školy.

Dalším cílem práce je nastavení mechanismů školy ke zjišťování uplatnitelnosti jejích absolventů na trhu práce. Taková statistika na zkoumané střední škole v současnosti neexistuje, ačkoli by taková data byla přínosná, a to z pohledu vyhodnocení plnění klíčových kompetencí žáků a též cílů vzdělávání. Druhým důvodem, proč by taková statistika měla existovat, je fakt, že tyto údaje lze použít v případě prezentace školy směrem k novým žákům prvních ročníků.

3. Charakteristika školy

Bakalářská práce se zabývá konkrétní střední školou na území hlavního města Prahy. Tato škola poskytuje podle své vzdělávací nabídky obory vzdělávání ISCED3A – střední vzdělání s maturitní zkouškou, ISCED3C – střední vzdělání s výučním listem tříleté a ISCED4A – dvouleté nástavbové studium zakončené maturitní zkouškou hodnocené podle mezinárodní klasifikace ISCED-97. Oficiální název této vzdělávací instituce je Střední škola – Centrum odborné přípravy technickohospodářské, zkráceně SŠ-COPTH. Pro mnohé uživatele je však oficiální zkratka příliš dlouhá, a tak je v praxi ještě krácena na COPTH. Pro označení školy bude v bakalářské práci užíváno právě toto označení.


[…]


V této souvislosti lze přemýšlet nejen o jiné skladbě předmětů právě s akcentem na osobnostní a sociální rozvoj žáka, ale i o změně stávající výuky a i o změně přístupu vyučujícího. Tyto změny by byly v kontextu zaběhnutého školního vzdělávacího plánu

¹⁸ http://www.coph.eu/o_nasi_skole

obtížně aplikovatelné, jistě však ne nemožné. Z praktického hlediska by se stávající ročníky musely učit podle neupraveného školního vzdělávacího plánu, ze zákona však lze připravit nové ŠVP pro nově příchozí ročníky. Tím je myšlena skladba předmětů.

Změna výuky na výuku podporující osobnostní a sociální rozvoj žáka a jeho zodpovědnosti může proběhnout téměř okamžitě. Do tohoto procesu se musí zapojit nejen daný vyučující, ale i vedoucí předmětové komise a ředitel školy. Jistou změnu výuky naznačuje ve svých slovech právě i ředitel školy Mgr. Josef Ležal. Jak vyplývá z výzkumu u sociálních partnerů, změnu osobnostních kompetencí žáků, by uvítali i sociální partneři školy.

Sami absolventi uvádějí, že v některých předmětech učitel jako osobnost nesehrál motivační roli. To se týká též odborných předmětů. Změna osobnosti učitele je podmíněna jednak zvědoměním toho, že je kritizovaný, ale i jeho chutí se změnit. Objevuje se tedy nutnost zpětné vazby pro učitele nebo pravidelné supervize.

Během studia žákům osobnostně sociální kompetence možná nepříjdou důležité, ale sami absolventi uvádějí, že třeba ihned při vstupním pohovoru do zaměstnání byli konfrontováni s tím, že nejsou v této oblasti dostatečně připraveni.

COPTH se snaží o kvalitní výuku odborných předmětů. Toto naznačuje i vybavenost školy, do které plynou značné investice. Dle ředitele školy i toto významně přispívá k dobré pověsti. Je samozřejmé, že škola bude mít vůči reálnému provozu vždy jisté rezervy. Proto organizuje v průběhu závěrečného ročníku praxi u sociálních partnerů, kteří jsou schopni studenta odborné zdatnosti doučit. Pro školu jako instituci je tato spolupráce velmi cenná a i samotní absolventi ji hodnotí velmi kladně. Kladné hodnocení zaznívá též na výuku odborných činností na odborném výcviku ve škole.

Z historie, z výzkumu u sociálních partnerů, ze slov ředitele školy i z výzkumu mezi absolventy jednoznačně vyplývá, že si všichni uvedení školy COPTH velmi váží a má tak svou opodstatněnou pozici v systému škol nejen hlavního města Prahy, ale i Středočeského kraje, a to díky strategické poloze budov školy u nádraží Praha Libeň.

Pro podporu spolupráce se sociálními partnery a aktivně se měnící výuku v kontextu reakcí absolventů by škole jistě pomohlo, kdyby pravidelně tvořila přehled uplatnitelnosti absolventů za každý školní rok a mapovala jejich první kroky po absolvování maturitní zkoušky na COPTH. Z příkladů dobré praxe, tedy škol, které

tento přehled tvoří, víme, že se jedná o zajímavou a pro školu prospěšnou zprávu. V současné době COPTH tento přehled nevytváří.

Přes všechna uvedená doporučení i zmíněné nedostatky se jedná o kvalitní střední školu, jejíž absolventi nacházejí na trhu práce uplatnění.

10. Závěr

Hlavním cíle práce bylo na základě analýzy efektivity vzdělávání střední odborné školy zjistit, do jaké míry jsou žáci připraveni pro uplatnění v praxi.

Za tímto účelem byla zvolena Střední škola – Centrum odborné přípravy technickohospodářské v Praze, na níž autor provedl tři různé výzkumy, a to dotazníkové šetření mezi absolventy školních roků 2013/2014 a 2014/2015, dále dotazníkové šetření mezi sociálními partnery školy a řízený rozhovor s ředitelem školy Mgr. Josefem Ležalem. Byl též osloven Úřad práce v Praze, Žerotínova 38.

Sebraná data jednotlivých částí byla statisticky zpracována, byly popsány výsledky a vyvozeny závěry. Závěrečná kapitola je pak věnována postihnutí nejdůležitějších rysů vzdělávání a uplatnění absolventů na trhu práce. Byla též formulována doporučení pro školu.

Práce obsahuje též přílohy, které dokreslují jednotlivé etapy výzkumu, součástí je též seznam použité literatury a jiných zdrojů.

Úvodní část práce je teoretická. Je tvořena popisem vybrané střední odborné školy, jsou vypsány vzdělávací kompetence žáků na základě dostupných strategických dokumentů COPTH. Jsou též definovány pojmy vážící se k metodikám výzkumu.

Mezi zásadní zjištění patří, že absolventi COPTH mají na trhu práce uplatnění, pouze v omezené míře opouštějí ve své následné pracovní kariéře vystudovaný obor na střední škole a jejich zpětné hodnocení absolvované střední školy vyznívá spíše pochvalně.

Během analýzy vyplynul zásadní problém, a to nepřipravenost studentů na úrovni sociální zdatnosti a vnitřní morálky, která se projevuje též jako dodržování pravidel zaměstnavatele, tedy v případě studentů COPTH sociálních partnerů.

Závěrem lze jistě říci, že Střední škola – Centrum odborné přípravy technickohospodářské v Praze je cenným prvkem v rámci odborného vzdělávání v Praze i Středočeském kraji.
