POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce

Jan Linger

Název práce

Uplatnitelnost absolventů střední odborné školy v praxi

Vedoucí práce

PhDr. Jarmila Mojžíšová, Ph.D.

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). 6
2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 6
3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 6
4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 6
5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 5
6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 6
7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postaveny jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 6
8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná). 6
9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 5
10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 7

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě Jak budou výsledky výzkumu využity v praxi školy?
Poznámky Teoretická část vychází jen z pedagogických dokumentů.

Celkové hodnocení <i>Práci doporučuji k obhajobě.</i>
-------------------------- -------------------------------------